广东2010年普通高校招生统一考试考务通知  高考频道  PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E5_B9_BF_

E4_B8_9C2010_c65_646914.htm 关于做好我省2010年普通高校

招生统一考试考务工作的通知各地级市考试中心、招生办公

室： 根据教育部《关于印发〈高等学校招生全国统一考试考

务工作规定〉的通知》（教考试〔2009〕2号）的精神，结合

我省的实际，现就做好2010年我省普通高校招生统一考试考

务工作的有关事项通知如下： 一、档案建立要求及体检时间

1、考生电子档案及纸介质档案的建立按照《关于做好2010年

普通高校招生考试报名工作的通知》（粤招〔2009〕23号）

的要求执行。 2、体检时间为4月1日-20日，具体时间由各市

考试中心、招生办公室确定。 二、填报志愿 2010年我省普通

高等学校招生本科层次普通类专业录取实行平行志愿投档录

取模式,并且是在公布考生成绩和划定各批次最低录取控制分

数线后组织考生填报志愿。针对我省2010年普通高校招生实

施平行志愿投档录取模式改革的新情况和新特点，各市、县

（区）招生办公室要加大平行志愿投档录取模式改革的宣传

力度，重点做好平行志愿投档录取模式的内容、方式、特点

、实施范围、志愿设置、排序原则及投档录取原则等相关政

策法规的宣传工作，指导考生合理填报志愿，提高考生填报

志愿满意度及对我省普通高校招生录取工作满意度。同时，

由于2010年普通高校专科层次录取仍实行我省2009年填报志

愿及录取模式，因此，各市还要加大高职高专和民办高校的

宣传力度，对高职高专和民办高校的宣传，要着重对其办学

条件、办学特点和培养目标的宣传引导，鼓励考生填报高等

职业技术院校和民办高校，以增加录取的机会。针对我

省2010年普通高校招生本、专科层次两种不同录取模式情况

，各市、县（区）招生办公室、各中学要精心组织好普通高

考志愿填报工作，积极引导考生实事求是地合理填报院校和

专业志愿，力求降低考生填报志愿的风险，确保填报志愿工

作顺利进行。 志愿填报时间为6月29日-7月8日，具体安排另

文通知。 三、考试安全保密工作 各地要认真学习教育部、中

宣部、公安部、保密局联合下发的《国家教育考试考务安全

保密工作规定》（教考试〔2004〕2号），熟悉掌握考务安全

保密要求，并在实际工作中严格执行。各地必须严格按规定

做好试卷保密室的建设和维护。保密室启用前，必须认真检

查保密室的各种硬件设备，并按规定在普通高考前完成保密

室电子监控系统的建设工作，确保保密室保密安全措施全部

达标，必须严格按照考务安全保密操作规定和要求，一丝不

苟地做好试卷（含答题卡）运送、交接、保管等环节的管理

工作，确保试卷安全保密万无一失。各市、县（区）招生办

公室、各定点考场要加强对定点考场硬件设施的检查和维护

，特别是要积极筹集资金，做好考场电子监控系统的建设和

维护工作，新建的定点考场电子监控系统必须符合教育部制

定的国家教育考试网上巡查系统视频标准技术规范和广东省

制定的国家教育考试网上巡查系统建设广东省标准技术实施

规范，确保电子监控系统能正常使用。各地保密室必须安装

电子监控系统，并做到与省、市互联互通。在普通高考期间

，必须将考场信号和保密室信号图像一并上传省教育考试院

和教育部考试中心。电子监控系统不能正常使用的中学，不

得作为考场组织考试。要充分利用远程网上巡考系统加强考

试过程的监控，确保考试过程的安全。 四、选做题型作答规

范的培训与宣传 根据教育部考试中心印发的《普通高等学校

招生全国统一考试大纲》和我院印发的《2010年普通高等学

校招生全国统一考试（广东卷）考试大纲的说明》规定

，2010年的高考部分科目试卷包括必做题和选做题。考生在

答题卡上作答时务必要看清题号并根据试卷要求填涂相应的

信息点，漏涂、错涂、全涂选做题信息点，选做题答案无效

，由此所造成的责任由考生自行承担。各级招生考试机构及

各中学要指导考生了解各考试科目的试卷结构及选做题的题

型，了解在答题卡上规范作答选做题的方法，组织考务培训

工作时，提醒考生务必要在答题卡上将所选的选做题信息点

填涂框用2B铅笔涂黑，防止漏答、错答、漏涂、错涂等现象

的发生。 五、监考员队伍建设和培训 加强监考员队伍建设和

培训，确保考试顺利进行。各市、县（区）要抽调认真履行

职责、秉公办事、组织纪律性强的教师担任监考工作，高三

级教师及有直系亲属参加高考的教师、干部不能参加监考工

作及其他考试管理工作。各考场必须配备不同中学的教师担

任监考工作，同一试室的监考员不得来自同一中学。要严格

按照《国家教育考试违规处理办法》和我省普通高考考务工

作规定，认真做好监考员的培训工作，提高考试工作人员的

工作能力和管理水平，确保监考员严格按监考工作操作规程

，认真细致地履行工作职责，准确规范进行操作。 监考员的

监考工作操作规程，按照《广东省普通高等学校招生考试统

一指令》（见附件一）进行。监考时，监考员要认真做到：

1、清楚书写考试指导语。考生入座完毕，监考员须在黑板上

清楚书写考试指导语，提示考生按有关考务要求进行操作。

考试指导语包括以下内容： （1）请考生用黑色字迹钢笔或

签字笔填写答题卡的相关栏目。 （2）请考生核对条形码上

的姓名、考生号，无误后将条形码横贴在单页码答题卡右上

角的“条形码粘贴处”栏框内，粘贴时注意不能超出框外。

（3）请考生用2B铅笔填涂以下栏目：①试题类型（根据所发

试卷选A或B）；②选择题答题区的答案选项信息点；③选做

题的题组号（题组名）或题号信息点。 （4）请考生必须在

答题卡指定的各题目答题区域内作答。超出答题区域或擅自

更改题号作答，答案无效。 （5）本科次考试科目、试卷及

答题卡总页数，本科目考试时间。 其中第（1）-（4）条可

在6月6日整理试室时，书写在黑板上（有条件的考场可放大

字号打印好粘贴在黑板上）。第（5）条由监考员在考生入座

完毕后书写。 2、准确发放答题卡和考生条形码。监考员发

放答题卡时，要根据本科次考试科目答题卡的页码和总页数

，有序逐一分发，不能多发、少发和错发。发放考生条形码

时，需认真核对考生的考生号、姓名、试室号、座位号、科

目。答题卡和条形码发放后，要提醒考生清点自己的答题卡

的张数，核对条形码上的姓名、考号与本人的姓名、考号是

否相符。 3、详实填写答题卡袋面上的相关内容。开考后，

监考员必须严格按点名卡上的座位号再次核对考生照片、座

位号、考生号、姓名。要准确填写“答题卡袋”的相关内容

，并签名确认。答题卡袋面上的“应考人数”、“实考人数

”、“缺考人数”、“试室号”、“考场名称”等栏目，监

考员必须详实、清楚填写，不得漏填；对缺考考生，须将其

考生号、座位号写在答题卡袋封面的“考场记事”栏和“缺

考考生号”栏内。要如实将考试异常情况写在“考场记事”

栏上，如“考场记事”栏不够写可另加附页，并将附页贴到

答题卡袋封面的贴线上，注意不要整张纸贴紧。 4、认真履

行监考的工作职责。监考员要认真履行职责，严肃考风考纪

，维持考试正常秩序。发现违纪考生，监考员要及时警告制

止、登记，并将《广东省2010年普通高校招生统一考试违纪

作弊情况登记告知书》（样式见附件二）发给考生，让考生

签名确认。登记时，要认真将考生的考生号、姓名、身份证

号、试室号、座位号、违规违纪情况记录在答题卡袋面的“

考场记事”栏中。当科考试结束后，监考员须及时将违纪考

生名单交考场主考。各市招生办公室、考试中心在每段考试

结束一小时内，必须将本地区违纪作弊考生情况通过广东省

教育考试院网上指挥系统上报高招部。 5、准确填写缺考考

生答题卡。开考30分钟后，对缺考考生，监考员必须用2B型

铅笔将《点名卡》上相应座位号考生缺考标记填涂框按标准

涂满涂黑，以表示该考生缺考。同时，用红圆珠笔在缺考考

生答题卡上“姓名”、“考生号”、“试室号”、“座位号

”栏内写上考生的姓名、考生号、试室号、座位号，将缺考

考生条形码横贴在缺考考生答题卡的“条形码粘贴处”栏框

内，并在其非选择题答题区域内用红圆珠笔（严禁用铅笔）

写上“缺考”两字。 6、规范处理考生更换的作废答题卡。

如遇到答题卡损坏，考生要求更换时，监考员应予以更换，

并在损坏的答题卡非选择题答题区域上用红圆珠笔写“作废

”两字，同时撕掉作废卡上的条形码（考生新更换的答题卡

可不用粘贴条形码），然后在答题卡袋面“考场记事”栏上

填写考生号、更换答题卡的页数及页码。考生更换的作废答

题卡不要装入答题卡袋，交考场另外封存。 7、考试时间终

了前15分钟，考场应提醒考生注意离本场次终考所剩时间。

终了时间一到，监考员甲监督考生不得再作答，监考员乙开

始收卷。 8、按序整理考生的答题卡。监考员回收答题卡须

认真整理，注意核实考生号、座位号及每个考生的答题卡张

数，收卷时，必须严格按照答题卡的座位号顺序从小到大收

卷。每个科目的答题卡张数可能不同，当考生的答题卡有多

张时，必须收齐一个考生的所有答题卡，再收下一个考生的

答题卡，以防漏收或考生擅自带走答题卡。对考生擅自带走

答题卡的要如实记录在答题卡袋面的“考场记事”栏内，同

时立即报告考场主考，由考场主考立即上报省教育考试院和

市招生办（考试中心）,并登记造册，回卷时交省教育考试院

高招部。对缺考考生的答题卡，要注意再次核实是否已经用

红笔在答题卡上写上缺考考生的考生号、姓名、试室号、座

位号和“缺考”字样，检查是否已横贴条形码。整理答题卡

时，需将每页答题卡的裁切线对齐，即检查答题卡左上角的

缺角是否对齐。 9、严格清点验收答题卡的份数。监考员在

回收答题卡时，对答题卡、试卷须认真清点，严格验收。验

收时，注意将所有考生的答题卡（包括缺考考生的答题卡及

多余答题卡）收齐，多余的答题卡在非选择题答题区域用红

笔填写“空白”两字，确保所发放的份数（页数）与回收的

份数（页数）准确无误后，再将点名卡放在答题卡上面一起

装入答题卡袋内进行密封。严禁漏收答题卡，对漏收的答题

卡，省教育考试院一概不给予承认，作缺考处理，并追究监

考员责任。 10、按规定做好点名卡和答题卡的密封工作。监

考员必须在试室内密封点名卡和答题卡，严禁将未密封的点

名卡和答题卡带出试室。密封点名卡和答题卡时，要注意保

持点名卡和答题卡清洁，不能折叠，不能弄皱，确保点名卡

和答题卡不受损坏，以免影响计算机扫描。 最新高考信息请

访问：广东高考网（收藏本站） 高考论坛 高考网校 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com